Vous aurez sans doute veu Monsieur Hartsoeker à Hannover où il faisoit etat de passer pour avoir l'honneur de vous voir et de s'entretenir avec vous.

Il faut que je vous dise encore à l'egard de notre impression que le peu de calculs algebriques par cy par là font une peine incroyable à ces gens qui n'ont jamais rien 30  
travaillé de semblable et la correction a esté tres chagrinante. avec tout cela on sera peut etre obligé de faire imprimer de nouveau une feuille où ils ont commis des fautes malgré toute la precaution prise. Je vous souhaite la nouvelle année heureuse et vous prie Monsieur de ne prendre pas mauvais ce chiffon que j'ecris d'une main encore assez foible.

## 6. LEIBNIZ AN ETIENNE BALUZE

Hannover, 10. Januar 1710.

**Überlieferung:** *K*

Stephano Baluzio Viro Celeberrimo Godefridus Guilielmus Leibnitius S. P. D. 5

Etsi Tua magna in literas merita in pretio, ut par est, semper habuerim, nondum tamen compellandi occasio data est, cum olim diversa studia sectaremur, quando ego in Gallia agebam. Postea tamen ad Historiarum indagacionem traductus sum, cum Brunsvicenses Principes in origines suas a me inquiri desiderarent. Ea occasione codices etiam oblati sunt partim ineditorum partim emendandorum scriptorum; quorum nonnullis officium praestiti tum in Accessionibus Historicis, tum etiam in Autorum Brunsvicensia illustrantium collectaneo opere, cujus Tomus 1. nuper prodiit, duoque alii sub praelo versantur. Ne quid jam de Codice Diplomatum dicam. 10

Nunc autem digerenti Historicas meditationes, dubia subinde offeruntur, de quibus non alium quam Te rectius consuluerim, qui in omni Historia versatissimus, in media plane regnas. Quia res Welforum curo, a quibus primus Nicolaus Vignerius, et postea Joh. Jac. Chifletius aliique viri docti Familiam tertiam Regum Franciae deduxere, discutienda mihi ea controversia fuit. Sed falsos eos comperi, et hactenus Buccetium et Blondellum probo, ut Robertus Fortis Adelaidem, Hugonis Abbatis matrem, a Conrado Welfigena viduam, duxisse, et ex ea Odonem et Robertum Reges suscepisse dicatur. Sed in caetera Genealogiae deductione admodum haereo. 15 20

Nam Childebrandum Ducem non nisi matre Caroli Martelli natum, est cur suspicer, et admissio Childebrandi filio Nebelungo, Nepote Theodeberto, Matricensi Comite, velim excussum esse, quod ex Tabulario S. Juliani Brivatensis producit Buccetius, ubi Pipinus Rex pro anima Theodeberti et Nebelungi, patris avique conjugis suae Ingeltrudis sollicitus est, plus quam expectes; qui locus, si probus est, virgula quadam divina ad connectendam Genealogiam oblatus videri possit. Quanquam autem ne id quidem exploratum sit satis, ex Roberto Ingeltrudis fratre natum esse Robertum Fortem, facilius tamen admisero; praesertim si excerpta Turonensis Chartularii rite facta constet, quod a viro perito examinatum velim. Ambigo etiam ex parte de illorum originibus, qui labante Francorum Imperio, post Caroli Calvi aut Crassi mortem regiae propinquitatis fiducia in solium 25 30

ascenderunt. Equidem de Rudolphi Burgundiae Transjuranae Regis stirpe nulla dubitatio est. Eum enim origine Welfum esse, nepotem Conradi, qui frater Judithae Imperatricis fuit, indubitatum est, sed Conradi hujus uxorem Adelaidem postea Roberti Forti nuptam, matrem Odinis et Roberti Regum, et Gisela Berengarii 1. Regis matrem, Ludovici  
 5 Pii filias fuisse, aegre admisero, et facilius crediderim ex Caroli M. filiabus natas, sive in matrimonio sive ex furtivo conceptu, quod ab harum moribus alienum non est. Ita nihilo minus Berengario Carolum Magnum proavum dicere licuit, et Adalais Lotharii regis Austrasiae matertera dici potuit, id est matris non soror sed consobrina seu pro-  
 10 soror, paulo latiore licet, sed non inusitato significato. Sed hos scrupulos meos iudicio Tuo summitto.

Illud, antequam finiam, adicere placet, cum praeclare coeperis supplere Conciliorum collectiones, quam spartam Te melius nemo ornaverit, ad Tuam cognitionem ac dijudicationem pertinere observatiunculam meam de Concilio Ravennensi, Augusto mense anni D. 877. a Johanne Papa habito; cujus acta quaedam extant in collectione Holstenii, sed  
 15 non nisi ad disciplinam Ecclesiae spectantia, ad potissima ignorata sunt. Comperisse enim mihi videor, referenda esse ad hoc Concilium Acta synodica, quibus confirmatur Carolo Calvo Imperium, a Te etiam Capitularibus ejus inserta tit. LI. Nam Romae habitum id Concilium non esse, ut inscriptio vetus innuit, ipsa Papae verba ostendunt, nec Ticinensis esse synodi anni prioris, ex eo patet, quod nec Papa Ticinensi synodo  
 20 affuit, nec in ea dici potuit, Carolum praecedente nona Indictione Imperatorem factum. Denique ex Bertiniano Annalista ad A. D. 877 ita colligo: Adalgarius Augustodunensis Episcopus synodi habendae causa mense Februario in Italiam remissus, postea decretum ejus pro magno munere (et tanquam rem novam) sub exitum aestatis Imperatori, Italiam petenti, et Urbam Helvetiorum usque progressu, attulit. Ergo paulo ante celebrata fuit  
 25 ea synodus, quod nisi in Ravennatem illam non cadit, cui et ingentem numerum Episcoporum affuisse, adeoque generalem fuisse Regni Italiae, ex ipsa Actorum apud Holstenim inscriptione, et ex Epistolis etiam Johannis Papae eos vocantis, patet. Quod superest, vale et fave. Dabam Hanoverae 10 Januar. 1710.

## 7. JOHANN JACOB JULIUS CHUNO AN LEIBNIZ

30 Berlin, 11. Januar 1710.

**Überlieferung:** *K*

Je ne doute point que Vous n'ayez recû la lettre que je me suis donné l'honneur de Vous écrire par le dernier ordinaire. Comme je croi que vous serez bien aise de voir ce que nous avons fait icy à l'égard de l'impression, je vous en envoye le premier alphabeth. il y a encore 4 feuilles d'imprimé, mais je ne les ay pas encore pour les y joindre. Vous y trouverez la piece de M<sup>r</sup> Dagi, dont je vous ay promis la copie. 5